
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 169 del 12/07/2022

Oggetto: OGGETTO:  MUSEI  DEL  CIBO.  -  MUTAMENTO  DELLA  SEDE  LEGALE 

DALL'INDIRIZZO DI  P.LE  DELLA PACE N.  1  A VIALE  MARTIRI  DELLA LIBERTÀ N.  15,  IN 

PARMA.  

IL PRESIDENTE

Visti:

l’art. 107, commi 2° e 3°, del D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio
2015, in seguito modificato con atto dell’Assemblea stessa n. 1 del 07/03/2019;

Premesso:
che l’attuale Sede legale dell’Associazione e Fondazione Musei del Cibo risulta individuata presso 
l’immobile di proprietà dell’Ente di P.le della Pace n. 1, come da ultima richiesta dell’Associazione 
stessa, acquisita al prot. con n. 7034/2021 del 17/03/21, avente ad oggetto la conservazione della 
Sede medesima all’interno di tale plesso e riscontrata positivamente dall’Amministrazione con nota 
prot. 8706 dell’01/04/2021;

Decreto Presidenziale  n. 169 del 12/07/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che peraltro, in tale occasione, la Provincia di Parma precisava di avere espresso orientamento 
favorevole al  mantenimento della  sede legale dell’Associazione presso il  Palazzo di  P.le  della 
Pace, fintanto che la destinazione complessiva di utilizzo del Palazzo da parte dell’Ente non fosse 
risultata  stabilita  in  via  definitiva  e  organica  e,  pertanto,  in  pendenza  di  disposizioni  circa  la 
destinazione di utilizzo del Palazzo prepredetto;

che  facendo  seguito  ad intese  intercorse per  le  vie  brevi  con i  vertici  dell’Amministrazione,  il 
Presidente  dell’Associazione,  in  virtù  del  sostegno  che  la  Provincia  ha  sempre  riservato 
all’Associazione  stessa,  anche  grazie  alla  presenza  di  un  Consigliere  delegato  all’interno  del 
C.D.A., con nota dell’08/07/2022, assunta a protocollo al n.    del   , chiedeva di poter trasferire la 
sede legale dell’Associazione, presso l’attuale Sede della Provincia in Palazzo Giordani, in Viale 
Martiri della Libertà 15;

Considerato:

che la sede legale rappresenta un elemento fondamentale dell’assetto associativo quale sede a 
cui,  indipendentemente  dall’operatività,  corrisponde  l’indirizzo  di  riferimento  per  tutte  le 
comunicazioni e gli atti ufficiali, dove devono essere tenuti tutti i documenti e gli atti riferibili alla 
gestione  dell’Ente.  A  questo  proposito  si  rammenta  che  Musei  del  Cibo  rimarrà,  come  in 
precedenza,  non  assegnataria  di  locali  presso  il  Palazzo  della  Provincia:  infatti  l’operatività 
dell’associazione è garantita in virtù di accordi siglati tra la medesima ed il Comune di Parma per il 
Gastronomy Hub; 

Acquisito:

il nulla osta allo spostamento della Sede Legale dell’Associazione e Fondazione Musei del Cibo, 
prot. n. 21933 dell’11/07/2022, rilasciato dal Dirigente del Servizio Patrimonio della Provincia di 
Parma, allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

Acquisito  altresì,  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  267/2000,  il  parere  favorevole  del  Dirigente 
Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica;

Dato atto che non viene acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Ragioniere Capo, in 
quanto il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

DECRETA

di autorizzare il trasferimento (e per quanto occorrer possa fissare) della Sede Legale dell’ 
Associazione e Fondazione Musei del Cibo presso l’attuale Sede della Provincia di Parma, 
in Palazzo Giordani sito in Viale Martiri della Libertà n. 15;

di dare atto:

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 169 del 12/07/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale n. 169 del 12/07/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2360 /2022 ad oggetto:

"  OGGETTO: MUSEI DEL CIBO.  - MUTAMENTO DELLA SEDE LEGALE DALL'INDIRIZZO DI 

P.LE  DELLA  PACE  N.  1  A  VIALE  MARTIRI  DELLA  LIBERTÀ  N.  15,  IN  PARMA.  

 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 12/07/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


